[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ

ПРОТОКОЛ
заседания Общественно-консультативного Совета

при Хабаровском УФАС России

25 июля 2008 года

                                                   г. Хабаровск

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛИ:
Бодров В.А. – руководитель Хабаровского УФАС России, сопредседатель
                         Совета;

Поличка Н.П. – директор НП «Дальневосточный научный центр местного
                            самоуправления», сопредседатель Совета.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. приложение.
I. Об  административных барьерах на рынке услуг пассажирских перевозок автомобильным транспортом, связанных с обязательной сертификацией эксплуатируемых транспортных средств.
ВЫСТУПИЛИ:  Шпаков В.Н., Фомин В.П., Герасимов О.В., Шулепов Е.Н., Вовк М.Ф.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Шпаков В.Н. по вопросу о проблемах получения или продления лицензий (лицензионных карточек) на эксплуатацию бывших в эксплуатации автобусов импортного производства. Дальневосточное управление государственного автодорожного надзора (ДВУГАНД) для продления лицензий (лицензионных карточек)  требует от перевозчиков документ об  «одобрении типа транспортного средства», мотивируя свои требования положениями ст. 15 Федерального закона РФ № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения, которой предусмотрена обязательная сертификация всех транспортных средств и под пункт 4 «а», «б» «Положения о лицензировании перевозки пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозки более 8 человек…», утв. Постановлением Правительства РФ от 30.10.06 № 637. Поскольку в соответствии с действующим законодательством бывшие в эксплуатации транспортные средства сертификации не подлежат и наименование документа об  «одобрении типа транспортного средства»не конкретизировано перевозчикам отказывают в продлении лицензий (лицензионных карточек).
Данная проблема является серьезным препятствием деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих пассажирские перевозки автомобильным транспортом.

2. Создать рабочую группу по рассмотрению вопроса о продлении и получении лицензий на эксплуатацию автобусов импортного производства, осуществляющих пассажирские перевозки. Состав рабочей группы прилагается.
3. Рекомендовать  Управлению ФАС России по Хабаровскому краю:

- изучить правоприменительную, в том числе судебную практику по данному вопросу;
- подготовить обращение в ФАС России о соответствии установленных законодательством ограничений в данной сфере требованиям антимонопольного законодательства.

II. Состояние конкуренции и направления ее развития на локальных рынках ритуальных услуг.
ВЫСТУПИЛИ: Поличка Н.П., Шулепов Е.Н., Соловьев И.Е.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Н.П. Поличка о проблемах развития рынка ритуальных услуг в г. Хабаровске. В настоящей редакции нормы ФЗ «О погребении и похоронном деле» предусматривают наделение организаций, статусом  «специализированной службы по вопросам похоронного дела», вследствие чего такая организация,  занимает особое положение на рынке услуг по погребению.

Очевидно, что данные нормы направлены на обеспечение гарантий погребения умерших.

Однако, с одной стороны,  органы местного самоуправления сельских районов с низкой плотностью населения и с дефицитным бюджетом, пользуясь ч. 4 ст. 18 закона (предусматривающей осуществление деятельности общественных кладбищ на территориях сельских поселений гражданами) не наделяют хозяйствующих субъектов статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела. С другой стороны, в городах и крупных населенных пунктах, где есть условия для развития конкуренции на рынке услуг по погребению организации, наделенные статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела, поставлены в преимущественные условия по сравнению с другими хозяйствующими субъектами, функционирующими на том же товарном рынке. В результате, рынки ритуальных услуг во всех городах и районах края высококонцентрированные, другие (конкурирующие) хозяйствующие субъекты, оказывающие услуги по погребению, вынуждены заключать на любых условиях соглашения (договоры) о взаимодействии с организацией, наделенной статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела, дабы не вступать с ней в конфликт.

В рамках действующего законодательства муниципальные власти могут принять меры, направленные на развитие конкуренции, а значит, на повышения качества ритуальных услуг, услуг по содержанию мест захоронения.
Однако нормативные акты муниципальных образований направлены на усиление концентрации на данном рынке и не способствуют развитию предпринимательства на данном рынке.  В частности Решение Хабаровской городской Думы от 25.01.2005 № 27 «О погребении и похоронном деле в г. Хабаровске», Постановление Мэра города Хабаровска от 23.05.2005 № 827 «Об организации похоронного дела в г. Хабаровске».
2. Рекомендовать Управлению Федеральной антимонопольной службы подготовить обращение в Хабаровскую городскую Думу, мэру г. Хабаровска с предложением провести «круглый стол» с участием предпринимательских кругов о развитии конкуренции на в сфере похоронного дела в г. Хабаровске.

3. Рекомендовать некоммерческому партнерству «Дальневосточный научный центр местного самоуправления» (Поличка Н.П.) с учетом высказанных на заседании замечаний и предложений подготовить для обсуждения на «круглом столе» рекомендации по развитию конкуренции на рынке ритуальных услуг.
Секретарь ОКСа                                                                         Е.В.Гуринович